
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12650  del  25/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMPEGIANI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento della "fornitura, mediante noleggio a lungo
termine senza conducente, di veicoli pick-up comprensiva del servizio di manutenzione "full service", autorizzata con
Determina a contrarre n G16712 del 30/12/2021. Proposta di aggiudicazione e di intervenuta efficacia della aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03611 25/03/2022

 



 

 

Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della 

“fornitura, mediante noleggio a lungo termine senza conducente, di veicoli pick-up comprensiva del 

servizio di manutenzione “full service”, autorizzata con Determina a contrarre n G16712 del 30/12/2021. 

Proposta di aggiudicazione e di intervenuta efficacia della aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 
Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 30/03/2021 con la quale è stata approvata la 
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a 40 mila euro (biennio 2021/2022), relativamente alla “fornitura di automezzi”, della durata 
quinquennale, individuando, ai sensi di quanto previsto dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee 
guida ANAC n. 3/2016, il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Carmelo 
Tulumello – Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTA la Determinazione a contrarre n° G16712 del 30/12/2021 adottata dalla competente Agenzia 
Regionale di Protezione Civile, con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 60 del D. lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’indizione di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della 
fornitura in oggetto con le seguenti caratteristiche: 

- durata: di 60 mesi e acquisto a fine noleggio del 50% del parco veicoli, con l’opzione di 
estensione ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. lgs 50/2016; 

- opzione inerente al diritto di riscatto con l’acquisto della restante parte del parco veicoli 
oggetto del noleggio, al termine del medesimo, per un importo non superiore a cinque 
canoni mensili 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G03611 del 25/03/2022



 

 

Importo a base 
d'asta 

(per 5 anni) 

Diritto di riscatto 
con l’acquisto del 

restante parco 
veicoli oggetto di 

noleggio al 
termine del 

contratto 

Valore complessivo 
dell’appalto comprensivo 

di opzioni e rinnovi  

3.500.000,00 € 140.000,00 € 3.640.000,00 € 

 
 
 
TENUTO CONTO che con detta determinazione sono stati: 

 demandata alla Direzione Regionale Centrale Acquisti l’approvazione degli atti di gara 
necessari all’espletamento della presente procedura, la relativa indizione e l’espletamento 
della medesima; 

 approvati i seguenti atti di gara: 
- Capitolato Tecnico 
- Allegato Tecnico al Capitolato 
- Schema Contratto di Appalto 
- Requisiti dell’Operatore economico e Criteri di aggiudicazione. 

 
PRESO ATTO della nomina quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento al 
dipendente regionale Giovanni Occhino effettuata con la determina a contrarre suindicata per la 
gestione della Procedura di gara in argomento; 

VISTA la determinazione n.  G16721 del 30/12/2021, con cui è stata disposta l’indizione della procedura 
in oggetto e stati approvati i seguenti atti di gara: 

1) Bandi di gara GUUE e GURI e avviso per estratto per la pubblicazione sui quotidiani; 

2) Disciplinare di gara, comprensivo dei seguenti allegati: 

1. Allegato 1 – Domanda di partecipazione e Schema di dichiarazioni amministrative, 
2. Allegato 2 – DGUE – Operatori Economici (presente sul Sistema), 
3. Allegato 3 – Schema di Contratto. 
4. Allegato 4 – Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo 
5. Allegato 5 – Dich art.89 d.lgs 159_2011 
6. Allegato 6 – Dich. art.85 d.lgs 159_2011 
7. Allegato 7 - Dichiarazione sostitutiva di certificato di iscrizione alla CCIAA 
8. Allegato 8 – Schema pianificazione consegna veicoli. 

TENUTO CONTO che con l’attivazione, dal 24/09/2019, del nuovo sistema di e-Procurement 

denominato “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@ raggiungibile all’indirizzo 

www.regione.lazio.it/centraleacquisti detta procedura si è svolta su tale piattaforma telematica; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata oggetto di pubblicazione legale come segue:  
- GUUE n. 2022/S 002-002265 del 04/01/2022 
- GURI n. 1 del 03/01/2022 
- Quotidiani Nazionali: Il Messaggero edizione Nazionale e La Notizia del 12/01/2022 
- Quotidiani Locali: Nuovo Corriere di Roma e Lazio e il Giornale Edizione di Roma e Lazio del 

12/01/2022; 

TENUTO CONTO delle richieste di chiarimenti pervenute entro i termini da alcuni operatori alcune delle 
quali inerenti alla difficoltà di rispondere al bando di gara per motivi inerenti a condizioni relative ad 
ambiti tecnici previste nei documenti di gara; 

VISTA la determinazione n. G01071 del 03/02/2022 con la quale l’Agenzia di Protezione Civile ha 
rettificato i seguenti documenti di gara recependo le criticità segnalate dagli operatori economici:  

Pagina  3 / 5

Atto n. G03611 del 25/03/2022



 

 

- Capitolato Tecnico 
- Allegato Tecnico al Capitolato 
- Schema Contratto di Appalto 
- Requisiti dell’Operatore economico e Criteri di aggiudicazione 

TENUTO CONTO che con detta determinazione si è provveduto altresì alla variazione degli importi 
economici dell’appalto: 

 nuovo importo da porre a base d’asta pari ad € 3.360.000,00 (IVA esclusa), calcolato sulla base 
del costo annuale massimo del servizio pari ad € 630.000,00 (IVA esclusa); 

 diritto di riscatto per l’acquisto dei veicoli oggetto del noleggio per un importo massimo, 
soggetto a ribasso (IVA esclusa), di € 12.000,00 per ciascun veicolo per un totale opzioni pari a 
€ 768.000,00 (IVA esclusa); 

 importo complessivo per l’appalto pari a €. 4.128.000,00 (IVA ESCLUSA); 
 Veicoli oggetto di fornitura n. 64; 

VISTA la Determinazione G01080 del 03/02/2022 della Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio 

con la quale è stata approvata la rettifica degli atti di gara e il differimento dei termini di presentazione 

delle offerte; 

CONSIDERATO che, come da disciplinare di gara, è disposto che l’affidamento avverrà mediante 

applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

– Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il verbale dell’8 marzo tenuto agli atti della stazione appaltante, con cui è stata valutata su 

sistema di e-Procurement “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@” la 

documentazione amministrativa ed economica dell’unica offerta presentata dall’Operatore 

Economico UNIPOL RENTAL SPA; 

CONSIDERATO che da detto verbale risulta che l’offerta economica presentata è caratterizzata dai 
seguenti elementi:  

- Ribasso offerto sul canone noleggio full service per 64 veicoli pari a 43,80%; 
- Consegna veicoli: 32 veicoli entro il 340° giorno dall’ordine di fornitura e 32 veicoli entro il 

365° giorno dall’ordine di fornitura; 
- Ribasso percentuale sul prezzo di riscatto al termine del noleggio (opzionale): 16,70%; 

TENUTO CONTO che il canone mensile unitario offerto per la seguente fornitura è pari a €. 491,75 e che 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ha la facoltà di determinare la quantità dei veicoli da acquisire 

a noleggio fino all’importo massimo spendibile pari all’importo a base d’asta al netto delle somme da 

accantonare per l’eventuale revisione dei prezzi così come previsto dal Capitolato d’appalto, 

rettificato con determinazione n. G01071 del 03/02/2022; 

VISTA la nota n. 256408 del 15/03/2022 con cui la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha richiesto 

all’Agenzia Regionale di Protezione Civile una dichiarazione di conformità o di equivalenza del veicolo 

offerto dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 68 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la nota prot. n. 275999 del 19/03/2022, con cui l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ha 

risposto positivamente alla suddetta nota comunicando che le soluzioni proposte dall’offerente 

devono ritenersi conformi e/o equivalenti ai requisiti minimi richiesti negli atti di gara; 

Visto il verbale del 24/03/2022 con cui il RUP ha effettuato la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016;  

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

Pagina  4 / 5

Atto n. G03611 del 25/03/2022



 

 

1. di approvare i verbali del RUP del 08/03/2022, relativo alla fase di valutazione dell’offerta 

economica, proponente, e del 24/03/2022, relativo alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016, custoditi in atti presso la struttura; 

2. di aggiudicare e di ritenere efficace l’aggiudicazione della gara in oggetto a: UNIPOL RENTAL 

SPA, Lotto unico, CIG 9020519FC0, secondo l’offerta economica presentata descritta nelle 

premesse;  

3. di demandare all’Agenzia Regionale di Protezione Civile la determinazione dell’esatto importo 

contrattuale in relazione al numero di veicoli che, la medesima, intende acquisire 

complessivamente; 

4. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, 

sulla piattaforma telematica di e-procurement “STELLA”, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” - Amministrazione Trasparente, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

5. di trasmettere il presente atto, comprensivo dei verbali ivi richiamati, alle ditte partecipanti 

all’iniziativa. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

      Il Direttore della Centrale Acquisti 

      Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G03611 del 25/03/2022


